2022年 9月 14日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

周南公立大学との「西京銀行地域 DX共同研究講座」設置について

～ 大学と連携し、DXによる地域課題の解決に取り組みます ～

西京銀行は、このたび、公立大学法人周南公立大学「地域 DX 教育研究センター」内へ、

「西京銀行地域 DX共同研究講座」を設置することとなりました。設置にあたり、下記の日

時に共同記者会見を開催いたしますので、お知らせします。

当行と同大学は、2022年 6月 29日に包括連携協定を締結し、地域の人材育成や地元への

就職促進等、地域課題の解決に向けた取り組みを本格化させています。

このたび、その取り組みの一環として、同大学により今月開設された「地域 DX教育研究

センター」内に、「西京銀行地域 DX共同研究講座」を設置し、周南圏域事業者さまの経営

課題を DXで解決するための調査・研究を共同で行うこととなりました。

設置にあたり、当行からは研究費 3,000万円を助成し、研究員 2名を派遣します。

なお、周南公立大学による地元企業との共同研究講座の設置は、今回が初となります。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆さ

まのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

記

1. 共同記者会見の概要

日 時 2022年 9月 20日（火）11時 00分 ～ 11時 30分

場 所 周南公立大学 11号館 3階アカデミックコモンズ

出 席 者 公立大学法人周南公立大学 理事長 学長   髙田 隆   様

公立大学法人周南公立大学 地域ＤＸ教育研究センター長

       木島 正明 様

株式会社西京銀行 取締役頭取    松岡 健

株式会社西京銀行 取締役監査等委員   奈村 幸一郎

2. 『西京銀行地域 DX共同研究講座』の概要

研 究 課 題 周南圏域のＤＸ化を推進するための調査研究

研 究 期 間 2022年 10月 1日 ～ 2026年 3月 31日

実 施 内 容 ① 周南圏域企業等のＤＸの取組状況、実態調査

－ 企業訪問による実態調査等

② ＤＸ人材における現状調査

－ シンポジウム、講演会の開催、リスキリング教育等

③ ＤＸで解決できる課題の抽出

④ 課題解決方法の検討

研究メンバー 教授   木島 正明  周南公立大学 地域ＤＸ教育研究センター長

准教授  酒井 徹也  周南公立大学 福祉情報学部准教授

特任教授 西郷 彰   全日本空輸  イノベーション推進部担当部長

研究員  奈村 幸一郎 西京銀行   取締役監査等委員

研究員  宮崎 茂雄  西京銀行

研 究 費 3,000万円

以上

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 総合企画部 ビジネスコンサルティンググループ（担当：山中）

TEL：080-5757-6221